
  

 

 
23. týždeň v Cezročnom období - cyklus „C“  

08.09.2025     PONDELOK 
NARODENIE PREBL. PAN-
NY MÁRIE, Sviatok 
/titulárna slávnosť v Bartošov-
ciach/ - tento deň v Bartošov-
ciach svätíme ako sviatočný 
deň! 

18:00 

 
17:30 

Hertník (zdr., B. pož. a milosti, dar viery a lásky pre 

Marcelu s rodinou - č. 203) VÝP. DUCH. J.M.       
Bartošovce (+Mária,+Helena - č. 161 - II./´25)   
- slávnosť titulu /patróna/ chrámu! 
                    BIRMOVANCI PO SV. OMŠI do 19:45 hod. 
                       

09.09.2025 Utorok 23. týždňa 
v Cezroč. období      Féria  
Alebo: Sv. Petra Clavera, kň., 
Ľub. sp.  

07:00 
18:00 

 

Bartošovce (+Helena - č. 22)  
Hertník (+rodičia,+Pavol,+Eva,+Rudolf,+Helena - č. 

28) VÝP. DUCH. J.M.                                

10.09.2025 Streda 23. týždňa 
v Cezroč. období         Féria  
 

17:00 
 

18:00 

Hertník (za plnosť Božích milostí pre pútnikov do Pop-
radu a ich rodiny - č. 254)  
Bartošovce (+Jozef,+Helena - č. 3) 

11.09.2025 Štvrtok 23. týždňa 
v Cezroč. období     Féria  
11. - 14. sept. - výr. dni apoštolskej návštevy 
pp. sv. Jána Pavla II. na Slovensku (2003).   

17:00 
18:00 

 

Bartošovce (za RB - IX./´25)  
Hertník (zdr., B. pož.  plnosť darov D. Sv. pre Jakubka 
- č. 254) BIRMOVANCI PO SV. OMŠI do 19:45 hod. 

12.09.2025 Piatok 23. týždňa 
v Cezroč. období     Féria   
Alebo: Najsv. mena Mária, 
Ľub. sp. 
12. - 15. sept. - výr. dni apoštolskej návštevy 
pp. Františka na Slovensko (2021).   

07:00 
 

 

18:00 
 

Hertník (+rodičia,+svokrovci - č. 23)  
                    
 

Bartošovce (zdr., B. pož., B. pomoc, ochrana a dary 

Ducha Svätého pre Máriu - č. 27) VÝP. DUCH. J.M.                               

13.09.2025 Sobota 23 týždňa v 
Cezroč. období  
Sv. Jána Zlatoústeho, bs. a 
uč. Cirkvi, Spom.  
 
- Večerné omše sú z nasledujú-
ceho sviatku! 

08:00 

 
08:00 

Hertník (+rodičia,+Jozef,+Mária - č. 23) VÝP. 

DUCH. J.M.  
Bartošovce
(+rodičia,+Magdaléna,+Vincent,+Helena,+Emil)  
 

14.09.2025               NEDEĽA 
DVADSIATA ŠTVRTÁ NEDEĽA V 
CEZROČNOM OBDOBÍ, cyklus „C 

POVÝŠENIE SV. KRÍŽA, 
Sviatok 
 
 
 
 
 

15.09.2025       PONDELOK                                                                                                                                     
SEDEMBOLESTNEJ PANNY 
MÁRIE, PATRÓNKY SLO-
VENSKA, Slávnosť 
- deň pracovného pokoja! 
 
 
 
 
 

07:30 
09:00 

 
10:30 

 
 
 
 

 

08:00 

 
09:00 

 
 

10:30 

Hertník (za veriacich) 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Mariána a celú 
rodinu - 50 rokov - č. 106)  
Hertník (zdr., B. pož. pre rodinu - č. 202) -  KRST po 

sv. omši   VÝP. DUCH. J.M.     
 
14:00 pob. vo farskom kostole                
                                                                    /14:00 Bart./ 
 
Hertník (zdr., B. pož. pre Miroslava s rodinou - č. 219)  

VÝP. DUCH. J.M.     
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Marcela Lazura - 
50 rokov života - č. 157) 
 
Hertník (za prvoprijímajúcich - II./´25) 
........................................................................................ 
14:00 pob. vo farskom kostole                
                                                                    /14:00 Bart./ 
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Modlitba a Božia vôľa 

Keby sme si položili otázku, za čo obyčajne prosíme a za čo sa najčastejšie modlíme, asi 
by to boli naše denné potreby, naše zdravie a zdravie našich najbližších, prosba za po-
koj, za prekonanie ťažkostí, úspech či zvládnutie náročných úloh atď.  
Dobré zdravie, pokoj vo svete či v rodine a zvládnutie ťažkostí či problémov neraz inter-
pretujeme ako vypočutie našich prosieb a takmer automaticky ich stotožňujeme s Božím 
požehnaním. Avšak, podľa  sv. Ignáca to vždy neplatí. Hovorí, že choroba je rovnakým 
darom, ako zdravie. Duchovná neútecha patrí k životu podobne ako útecha. Dokonca 
tvrdí, že modlitba je dobrá vtedy, keď sme na jej konci schopní prijať Božiu vôľu, nech 
by mala akúkoľvek podobu. Hoci sa môžeme a máme modliť za všetkých a za všetko, v 
centre modlitby by malo byť predovšetkým hľadanie a plnenie Božej vôle. Modlitba 
by teda predovšetkým mala byť nasmerovaná na to, aby sme našli a plnili Božiu vôľu. 
Skúsme si tieto dva aspekty našich modlitieb všimnúť trochu bližšie. 
1. Hľadanie Božej vôle 
Najjednoduchší spôsob, ako poznať názory či vôľu druhej osoby, je komunikácia, ktorá 
sa obyčajne uskutočňuje za istých okolností. Nie vždy a všade môžeme rozvinúť plodný 
rozhovor. Pri poznávaní a hľadaní Božej vôle je to podobné. Komunikácia s Bohom  sa 
uskutočňuje za istých podmienok, ktorými sú často ticho a samota. Preto evanjelista 
Matúš píše: „Ty však, keď sa modlíš, vojdi do svojej izby, zavri dvere a modli sa k svoj-
mu Otcovi v skrytosti; a tvoj Otec, ktorý vidí v skrytosti, ťa odmení“ (Mt 6,6). V tichosti 
sa teda ľahšie zachytávajú Božie podnety v našom srdci a preto ju možno považovať za 
jednu z  podmienok hľadania Božej vôle. 
Ďalšou z podmienok je úprimnosť vzťahu. Aj tu sa môžeme oprieť o naše bežné skú-
senosti. Ľudia, ktorí sa majú radi, nepotrebujú veľa slov na to, aby sa navzájom pochopi-
li a porozumeli si. Neraz komunikujú aj bez slov, sú schopní neverbálnej komunikácie. 
Poznajú sa už tak dobre z minulosti, že stačí malé gesto či jednoduchý pohľad. Platí to aj 
o hľadaní a poznaní vôle Nebeského Otca. I tu môžeme nadobudnúť dôverný vzťah po-
dobne, ako je to s blízkou osobou. Stačí, keď si spomenieme na našu minulosť a na naše 
skúsenosti s Bohom, na udalosti, ktoré nemohli byť náhodou, na dobrá, hodnoty a dary, 
ktorých sa nám dostalo nezaslúžene. Veď čím sme si zaslúžili dobrých rodičov, alebo 
dar viery? Tak, ako sú dejiny Izraela preniknuté Božou starostlivosťou a dobrotou, tak 
isto nechýbajú  ani v  našom osobnom živote. Dôverný vzťah k Bohu sa buduje spo-
mienkou, anamnézou na jeho dobrá, ktorých sa nám dostalo v minulosti.   Preto Svätý 
Pavol povzbudzuje, aby sme sa synovsky obracali k Otcovi: „Dostali ste  Ducha adop-
tívneho synovstva, v ktorom voláme: Abba, Otče! Sám Duch dosvedčuje nášmu duchu, 
že sme Božie deti“ (Rim 8,15-16). 



  

 

Ďalším prostriedkom hľadania Božej vôle je 
Božie slovo. Pre kresťanov je prameňom po-
znania Božej vôle predovšetkým Jeho slovo. 
Nestačí ho však len počuť, uvažovať nad 
ním,  alebo sa ho naučiť naspamäť – je potreb-
né, aby zostúpilo do srdca človeka a zmenilo 
ho. Musí preniknúť našu myseľ a formovať ju. 
Len tak nás slovo urobí schopnými formulovať 
úsudky a rozhodovať sa v súlade s Božou vô-
ľou. To si však vyžaduje namáhavú premenu 
spôsobu myslenia, k čomu nás vyzýva apoštol 
Pavol: „Nepripodobňujte sa tomuto svetu, ale 
premeňte sa obnovením zmýšľania, aby ste ve-
deli rozoznávať, čo je Božia vôľa, čo je dobré, 
čo mu je milé a čo dokonalé“ (Rim 12,2). 
Ďalším spôsobom hľadania Božej vôle, ktorý 

chceme spomenúť je čítať udalosti života vo svetle viery, klásť si otázky o ich význa-
me, objavovať, s akým vnútorným postojom ich treba prijať, a hľadať konkrétne odpo-
vede. To si vyžaduje otvorenosť na vnuknutia Ducha Svätého: Sv. Pavol to vyjadril 
týmito slovami. „Neuhášajte Ducha, nepohŕdajte prorockými rečami, ale všetko skú-
majte a čo je dobré, toho sa držte. Chráňte sa zla v akejkoľvek podobe“ (1 Sol 5,19-21). 
2. Plnenie Božej vôle 
Hľadanie Božej vôle by bolo neužitočné, ak by sa k nemu nepridalo jej plnenie. Je pri-
rodzené, že človek túži dosiahnuť to, čo považuje za dobré. Realizácia Božej vôle v 
našom živote je však dobro, ktoré prevyšuje všetky iné dobrá. Nedosahuje sa však 
hneď, ale je to postupný proces, často sprevádzaný vnútorným zápasom. Ten je daný 
neustálou ozvenou a recidívou vlastnej vôle. V nestrážených momentoch sa v našej 
mysli znova a znova objaví to, čo duchovní autori nazývajú múrom medzi nami a Bo-
hom: naša vlastná egoistická a hriešna tendencia. A tak aj prosebná modlitba, ktorá ma-
la spočiatku čisto utilitaristický charakter, (Bože daj mi to či ono) sa môže postupne 
stať modlitbou otvorenosti a slobody voči Božej vôli. Svätá Terézia z Lisieux píše: 
„Teraz ma vedie len odovzdanosť, nemám iný kompas! Už nemôžem s túžbou prosiť o 
nič iné, iba o plnenie Božej vôle v mojej duši.“ Najvyšší príklad tejto modlitby nám po-
núka samotný Ježiš v Getsemanskej záhrade: „Otče môj, ak je to možné, nech ma minie 
tento kalich! No nie ako ja chcem, ale ako ty“ (Mt 26,39). Je to najvyššie prijatie 
a plnenie Otcovej vôle, ktoré sa očakáva i od každého kresťana. Plnenie Božej vôle ne-
bolo nikdy ľahkou cestou. Bol to vždy ťažký a namáhavý proces, či už v rodine, 
v reholi či v akomkoľvek inom povolaní. Stojí človeka veľa námahy, a ak to tak nie je, 
treba si položiť zásadnú otázku: „Koho vôľu plním?“ A toto je istá kontrolka, ktorá 
signalizuje plnenie Božej vôle. Námaha a úsilie, nie pohoda a prechádzka ružovou zá-
hradou. Ďalšou kontrolkou plnenia Božej vôle je tichá radosť, ktorá sa v srdci takéhoto 
človeka udomácni. Akýsi tajomný pokoj zavládne vo vnútri človeka, ktorý vie, prečo 
trpí a prečo prekonáva prekážky a ťažkosti. 
Poslednou kontrolkou, ktorú chceme spomenúť je harmónia v disharmónii. Božia vôľa 
je vždy v súlade s Božími i cirkevnými prikázaniami, a harmonicky zapadá do cirkevnej 
tradície. Silne kontrastuje s nespravodlivosťou, násilím a ľudskou zlobou. 
Nejestvuje väčšie dobro pre človeka, ako hľadanie a plnenie Božej vôle. Nech sú obe 
tieto skutočnosti stále viac obsahom našich modlitieb. (vaticannews) 

 

 

OZNAMY: - Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou alebo po sv. omši, ak nie je uvedené inak. 

V nedele a prikázané sviatky sa nespovedá.  - Upratovanie: Od 13.9. do 19.9.2025 upratujú 

kostol rodiny: Kunecová 262, Čechová 263, Lazurová 263 a Kurimská 263. - Pred slávnosťou 

Sedembolestnej P. Márie /15.9.´25/ sa modlíme deviatnik /novénu/. Novéna k Sedembolestnej 

– začína v sobotu 6.9. Modlíme sa ju pred sv. omšou. - 28. decembra o 15:00 hod. sa sv. om-

šou ukončí jubilejný rok v katedrále sv. Alžbety v Košiciach. - Na budúcu nedeľu (14.9. - Po-

výš. Sv. kríža) bude zbierka na rádio Lumen. - Pripomínam pozvanie jubilujúcich manželov 

o. arcibiskupa na sv. omšu v nedeľa 12.10.2025 o 15:00 hod. Nahlásenie je do 19. septembra 

2025 (je potrebné uviesť meno a priezvisko manželov a dátum ich sobáša). - Pozývame vás 

k modlitbe za Svätého Otca, pápeža Leva XIV. z príležitosti jeho životného jubilea 70 rokov 

života, ktoré pripadá na nedeľu 14. septembra 2025. Prosíme, aby ste do spoločných modlitieb 

vložili prosbu za pápeža Leva XIV. a v závere svätej omše zaspievali Pápežskú hymnu "V 

sedmobrežnom kruhu Ríma" (JKS 523). - V sobotu 13.9. sa modlime novénu k sv. Charbelovi 

v Hertníku (22.9. o 17:30 hod. bude modlitbové stretnutie za udravenie a pomazaním oleja sv. 

Charbela). - Teraz v nedeľu  7.9. bude svätorečený Carlo Acutis spolu s Pier Giorgiom Frassa-

tim. Patróni mladých.  
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  
Bohuznáma osoba obetovala na kostol 100 eur. Pán Boh zaplať! 

Narodenie Panny Márie  

Sviatok narodenia Panny Márie nám pripomína, kým je Mária a aké je jej postavenie 
v dejinách spásy. Knihy Svätého Písma nehovoria nič o narodení a detstve Panny Má-
rie. Veľmi skromné a neisté správy z prvých storočí kresťanstva podávajú apokryfné 
spisy. Podľa nich boli rodičmi Panny Márie bohabojní ľudia Joachim a Anna. Samotné 
tajomstvo počatia a narodenia Panny Márie sa však odzrkadľuje v slovách apoštola 
Pavla z Listu Rimanom: „Lebo (Boh), ktorých predpoznal, tých aj predurčil, že sa sta-
nú podobnými obrazu jeho Syna, aby on bol prvorodený medzi mnohými bratmi.“ Boh 
si ju vyvolil, aby mohla dať svetu jeho Syna. To je jej povolanie, to je životná misia 
Márie. Ona sa narodila, aby Boh mohol prísť na svet v ľudskom tele. Mária na sviatok 
svojho narodenia pripomína každému z nás, že aj my sme Bohom určení, aby sme vo 
svojom živote nosili obraz jeho Syna. Každý z nás sa stáva skrze sviatosť krstu 
a birmovania Božím vyvoleným. Je určený na to, aby bol rannou hviezdou. Na prahu 
tretieho tisícročia je potrebné, aby si kresťania uvedomili toto poslanie, ktoré má za-
hanbiť pyšných a veľkých tohto sveta. V akých oblastiach by mali svojou pokorou 
vyčnievať súčasní bratia Ježiša Krista? Predovšetkým je to úcta voči začínajúcemu sa 
životu v lone matky a posvätnosť manželského a rodinného života. Pred rokmi košický 
arcibiskup Alojz Tkáč písal v jednom zo svojich pastierskych listov: „Vy, rodičia, ste 
prvými a najdôležitejšími vychovávateľmi svojich detí. Ste pre nich najväčšou autori-
tou, preto svojím postojom k Bohu a viere môžete buď veľa dobrého urobiť, alebo ve-
ľa pokaziť. Pre svoje deti buďte učiteľmi viery príkladným kresťanským životom.“ 
Mnohé rodiny sú dotknuté chorobami dneška: rozvraty, konzumizmus, nedostatok ča-
su, život bez hodnôt. V chorých rodinách nevyrastú zdravé deti. Také rodiny nebudú 
silou ani Cirkvi, ani národa. Pozeráme sa dnes na rodinu Joachima a Anny, kde na svet 
prichádza Mária. Pozeráme sa na rodinu Jozefa a Márie, kde sa Boh stáva človekom. 
Pozrime sa aj na naše rodiny a urobme z nich živé spoločenstvá, v ktorých sa budú 
rodiť deti Bohu na slávu, rodičom na radosť a svetu na osoh. 


